### **A variety of bad readings and good variants**

Now I turn to the boring but necessary task of supplying illustrations of bad readings in A with sensible variants in other manuscripts, and especially in Q. This is nowhere close to a complete list; it’s just a representative sampling.

#### distinction 26, n. 102, lines 589–591

The edition has *respondeo: tres sunt condiciones quae ponuntur pertinere ad virtutem theologicam veram vel ad primam Veritatem.* But the criteria that follow are criteria for something’s being a theological virtue, not for something’s being the First Truth. Every manuscript other than A omits *veram . . . Veritatem.*

---

<sup>12</sup>Let me put that a bit more carefully: given two rivals with equal text-critical claims to transmit the thought of Scotus, other things being equal, the one that represents Scotus as a capable thinker should be preferred to the one that represents him as inept. For Scotus was in fact a capable thinker, and not an inept one.

distinction 26, n. 118, lines 756–760

The edition has *Sed ipsa apprehensio eius tamquam possibilis non est 'desiderare' absolutum, sed tantum condicionatum, ut scilicet quantum in illo est, – quod tamen 'desiderare', si esset sine apprehensione [sic] tali et esset condicionatum, non esset 'sperare'*. There is no sense to be made of this, not least because Scotus surely can't be talking about whether an *apprehension* (cognitive) is or is not a *desire* (appetitive). Q offers *quia si ostenditur ut impossibile tunc eius non est desiderium absolute sed tantum condicionatum, quia scilicet desideraret si non esset talis apprehensio, et tale desiderium condicionatum non est sperare*, which makes perfect sense.<sup>13</sup>

distinction 26, n. 133, lines 867–871

The edition has *Ad quartum dico quod voluntas habet duas affectiones, secundum quarum utramque est attingens Deum immediate, puta secundum affectionem iustitiae elicitam, tendentis in Deum immediate ut est bonum in se, et etiam secundum affectionem commodi vel concupiscentiae attingentis Deum ut est bonum mihi*. So far as I know (perhaps someone can correct me), this would be the only place in which Scotus ever speaks of an *elicited* affection for justice (and it is hard to see what sense can be made of that idea) or of an affection of desire. Moreover, given the grammar, 'tending' has to modify 'justice' and 'attaining' has to modify 'advantageous' or 'desire' – syntax that is baffling even by Scotus's standards. Q offers *Ad quartum dico quod voluntas habet duas affectiones, et utraque attingit Deum immediate, scilicet affectionem iustitiae, quae per actum amicitiae tendit in Deum immediate ut est bonum in se, et affectionem commodi, quae per actum concupiscentiae tendit in Deum immediate ut est bonum huic*. Isn't that better? All the terminology is used